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Hodnocení rozlohy a změn zemědělské půdy v Česku 2006 - 2012

Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením rozlohy a změn zemědělské půdy ve vybraných oblastech

Česka na základě dat z let 2006 a 2012 s využitím dostupných mezinárodních a

národních databází krajinného pokryvu a využití ploch. V praktické části je nejprve

porovnávána kompatibilita klasifikačních systémů řešených databází a následně je

pomocí funkcí softwaru ArcGIS provedena samotná analýza stavu a změn jednotlivých

tříd zemědělské půdy ve dvou úrovních - národní a regionální. Celkový výsledek

potvrdil očekávání, a to že se podíl trvalých travních porostů na zemědělské půdě

zvyšuje na úkor orné půdy. Některé nesoulady mezi výsledky však poukazují na odlišný

účel zkoumaných databází, a tím i na rozdíly v jejich parametrech a klasifikačních

systémech. Jako perspektivní se ukazují metody DPZ, které umožňují zachytit reálný

stav zemědělské půdy a jejich tříd.

Klíčová slova: detekce změn, zemědělská půda, CORINE Land Cover, Urban Atlas,

Registr půdy - LPIS

Evaluation of area and changes of the agricultural land

in Czechia 2006 - 2012

Abstract

This thesis deals with the evaluation of area and changes of the agricultural land in

selected regions in Czechia on the basis of the data from the years of 2006 and 2012,

using the available international and national databases of land cover and land use. In

the practical part, firstly the compatibility of classification systems of the surveyed

databases is compared, then the state and changes of individual classes of agricultural

land are analysed on two levels - national and regional - using functions of ArcGIS

software. The overall result confirmed the assumption that the proportion of permanent

grass cover in respect to agricultural land is increasing at the expense of that of arable

land. Certain discrepancies between the results, however, point out different purposes of

the surveyed databases and thus differences in their parameters and classification

systems. Remote sensing, which enables to determine the real state of agricultural land

and its classes, seems to be auspicious.

Key words: change detection, agricultural land, CORINE Land Cover, Urban Atlas,

land register - LPIS
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KAPITOLA 1

1 Úvod

Lidstvo a příroda jsou od nepaměti ve vzájemném vztahu. Je tomu však několik

posledních desetiletí, co si člověk uvědomuje, že má na krajinu okolo sebe zásadní vliv.

Takové procesy jako urbanizace, industrializace či intenzivní zemědělství jsou

odpovědné za zásadní změny krajiny (FERANEC a kol. 2010). BASTIAN a kol. (2006)

zdůrazňují, že nejde pouze o estetické poškození krajiny. Z dlouhodobého hlediska a

pro budoucnost jsou důležité především ztráty ekologických kapacit, různorodosti a

velkoplošné poškození krajiny, které mohou mít zpětně zásadní vliv i na člověka

samotného. I to je důvod, proč by nám tyto změny neměly být lhostejné a proč bychom

se měli o dění v přírodě okolo nás více zajímat.

Změny krajiny, respektive krajinného pokryvu, jsou zároveň spojeny s využitím

ploch lidmi. Jedná se vlastně o změny pokryvu související s ekonomickým využitím

daného území, které dle Aspinalla a Hilla (2008, cit. v KABRDA 2008) souvisí s jeho

sociálními, ekonomickými, kulturními, politickými nebo jinými funkcemi. Jednou

z oblastí, kde se změny v posledních desetiletích projevily nejvíce, je zemědělství.

Přesněji tedy struktura zemědělské půdy a její relativní zastoupení v krajině. Tyto

změny lze sledovat i na území současného Česka, počínaje kolektivizací a

velkovýrobou v 50. letech minulého století, následované politickými, hospodářskými i

společenskými transformacemi po roce 1989 a konče vstupem České republiky do

Evropské unie v roce 2004, s nímž souvisí přísnější ochrana přírody, zatravňování,

zalesňování a opouštění zemědělské půdy (BIČÍK, JANČÁK 2005).

Změny využití ploch jsou lidmi systematicky zaznamenávány již od vzniku

katastrální evidence. Primárním účelem katastru však nebylo mapování změn, které se

v krajině udály, nýbrž zajištění lepšího a snazšího výběru pozemkových daní (ČÚZK

2017a). S rozvojem nových technologií ve 20. století, mezi které patřily např. letecké

mapování a následný rozvoj družic a satelitního snímkování, se odvětví zkoumající

krajinný pokryv a využití ploch začalo zabývat také faktory těchto změn a jejich

následky. Vznikalo nepřeberné množství databází s rozdílnými parametry, což přinášelo

problémy s jejich porovnáváním. O sjednocení parametrů a především pak

klasifikačních systémů napříč Evropou se zasadila Evropská komise v roce 1985
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zahájením programu CORINE Land Cover a později pak programu Urban Atlas a

vytvořením stejnojmenných databází (EEA 1995). I tak je v současné době k dispozici

stále mnoho odlišných databází krajinného pokryvu přinášejících různé výsledky.

Příkladem může být databáze Registr půdy - LPIS či Katastr nemovitostí

České republiky.

Tato práce je koncipována jako vstup do problematiky hodnocení stavu a změn a

soustředí se na zjištění porovnatelnosti čtyř řešených zmíněných databází a jejich

klasifikačních systémů. Cílem je porovnání těchto systémů, vytvoření jednotné

klasifikace a následné porovnání výsledků stavu a změn zemědělské půdy mezi lety

2006 a 2012 ve zvolených lokalitách. Výzkum je zaměřen na zemědělskou půdu

seskupující následující třídy - orná půda, trvalé travní porosty, trvalé kultury a ostatní

kultury. Jelikož se tato práce v teoretické části věnuje i historii a důvodům vzniku,

parametrům a dalším informacím o vybraných databázích, budou v závěru diskutovány

i faktory, které ovlivnily výsledky výzkumu. Budou taktéž zhodnoceny výhody a

nevýhody perspektivní metody získávání dat o zemském povrchu, dálkového průzkumu

Země, který se stává stále dominantnější.
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1.1 Cíle práce

Hlavní cíl

Hodnocení stavu a změn krajinného pokryvu a využití ploch se zaměřením na

zemědělskou půdu na vybraných územích České republiky pomocí dat získaných

z národních i mezinárodních databází z let 2006 a 2012. Vyhodnocení rozdílů mezi

databázemi, jejich vypovídací schopnosti a parametrů, které ovlivňují datové výstupy.

Dílčí cíle

1. Zjištění komparability klasifikačních systémů vybraných databází a jejich

následné sjednocení s využitím dostupné nomenklatury.

2. Porovnání výsledků stavu a změn krajinného pokryvu a využití ploch se

zaměřením na zemědělskou půdu na národní a regionální úrovni pomocí dat

z vybraných databází z let 2006 a 2012.

3. Určení vypovídací schopnosti jednotlivých databází a popsání faktorů, které

tuto vlastnost ovlivňují - od získávání dat přes jejich zpracování až po

klasifikaci.

4. Navržení budoucího pokračování výzkumu a nastínění možností využití

dálkového průzkumu Země v problematice detekce změn Land Use/Land

Cover (LUCC).

1.2 Struktura práce

Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních částí: 1) teoretické, obsahující literární

rešerši s dosavadním stavem poznání a definicemi pojmů důležitých k pochopení textu;

2) praktické, obsahující výzkum stavu a změn krajinného pokryvu a využití ploch se

zaměřením na zemědělskou půdu. Práce je celkem rozdělena do šesti na sebe

navazujících kapitol.

Druhá kapitola se věnuje úvodu do problematiky a rešerši české i zahraniční

literatury zabývající se: historickými i současnými změnami zemědělské půdy v Česku
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a Evropě; vysvětlením pojmu krajiny ve vztahu člověka a přírody; definicí pojmů

krajinný pokryv a využití půdy; detekcí změn a souvisejícímu využití dálkového

průzkumu Země; klasifikačními systémy a jejich rolí v detekci změn; popsáním

parametrů vybraných databází, jejichž data budou sloužit jako výchozí zdroj pro

praktickou část práce.

Třetí kapitola popisuje metodologický postup pro vyhodnocení stavu a změn

zemědělské půdy. Jsou zde uvedeny jednotlivé kroky, které byly provedeny: výběr

vhodných lokalit, kde byly stav a změny detekovány, jejich charakteristika a

zdůvodnění výběru; vyhodnocení odlišných klasifikačních systémů a jejich sloučení;

transformace dat do jednotného souřadnicového systému; kontrola geometrických

přesností jednotlivých databází. Nakonec je uveden postup analýzy včetně vytvoření

grafických a tabulkových výstupů.

Čtvrtá kapitola prezentuje výsledky. Rozdílné rozlohy tříd napříč roky 2006 a 2012


[…]


trvalé kultury 77,49 % 16,07 % x 6,44 %

ostatní kultury 45,13 % 42,11 % 12,75 % x

podíl celkový (%)
do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 85,55 % 2,36 % 1,26 %

trvalý travní porost 6,23 % x 0,28 % 0,48 %

trvalé kultury 2,61 % 0,54 % x 0,22 %

ostatní kultury 0,22 % 0,20 % 0,06 % x

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha 7: Změny mezi třídami zemědělské půdy (v km2) - Registr půdy - LPIS

rozloha změn. ploch (km
2
)

do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 444,50 16,48 6,01

trvalý travní porost 14,45 x 4,56 3,28

trvalé kultury 9,98 0,33 x 0,18

ostatní kultury 1,17 0,35 0,71 x

podíl třídy (%)
do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 95,18 % 3,53 % 1,29 %

trvalý travní porost 64,85 % x 20,45 % 14,70 %

trvalé kultury 95,12 % 3,18 % x 1,70 %

ostatní kultury 52,59 % 15,57 % 31,84 % x

podíl celkový (%)
do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 88,55 % 3,28 % 1,20 %

trvalý travní porost 2,88 % x 0,91 % 0,65 %

trvalé kultury 1,99 % 0,07 % x 0,04 %

ostatní kultury 0,23 % 0,07 % 0,14 % x

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha 8: Shoda databází CORINE Land Cover a Registru půdy - LPIS

detekovaný typ změny
rozloha (km2) podíl

Registr půdy - LPIS CORINE Land Cover

1-2 1-2 92,40 87,90 %

1-2 1-3 0,02 0,02 %

1-2 1-4 0,67 0,64 %

1-2 2-1 0,31 0,30 %

1-2 2-3 0,01 0,00 %

1-2 3-1 0,01 0,01 %

1-2 3-2 0,01 0,01 %

1-2 4-1 0,01 0,01 %

1-2 4-2 0,00 0,00 %

1-3 1-2 0,42 0,40 %

1-3 1-3 4,26 4,05 %

1-3 1-4 0,03 0,02 %

1-3 2-3 0,02 0,02 %

1-3 3-1 0,01 0,01 %

1-3 4-3 0,07 0,07 %

1-4 1-2 0,17 0,17 %

1-4 1-3 0,00 0,00 %

1-4 1-4 0,07 0,07 %

2-1 1-2 0,23 0,22 %

2-1 2-1 1,64 1,56 %

2-1 2-4 0,02 0,02 %

2-3 1-2 0,01 0,01 %

2-3 1-3 0,00 0,00 %

2-3 2-3 0,64 0,60 %

2-4 1-2 0,03 0,03 %

3-1 1-3 0,00 0,00 %

3-1 3-1 3,58 3,41 %

3-1 3-2 0,16 0,15 %

3-1 3-4 0,05 0,05 %

3-2 1-2 0,00 0,00 %

3-2 3-2 0,20 0,19 %

3-4 3-1 0,01 0,01 %

4-1 1-2 0,03 0,03 %

4-1 3-1 0,00 0,00 %

4-2 1-2 0,01 0,01 %

CELKEM: 105,12 100,00 %

z toho
stejná změna 102,79 97,78 %

odlišná změna 2,33 2,22 %

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha 9: Porovnání CORINE Land Cover a Registru půdy - LPIS s Katastrem nemovitostí České republiky na základě výsledků z oblasti pražské aglomerace

Katastr nemovitostí ČR

rozloha (km2)
rozdíl (km2) rozdíl

zastoupení v ZP
rozdíl

2006 2012 2006 2012

1 3 699,70 3 666,07 -33,63 -0,91 % 83,82 % 83,62 % -0,20 %

2 392,99 396,04 3,06 0,78 % 8,90 % 9,03 % 0,13 %

3 95,61 92,41 -3,20 -3,35 % 2,17 % 2,11 % -0,06 %

4 225,66 229,84 4,18 1,85 % 5,11 % 5,24 % 0,13 %

celkem ZP 4 413,95 4 384,36 -29,59 -0,67 % 100,00 % 99,33 % -0,67 %

CORINE Land Cover

rozloha (km2)
rozdíl (km2) rozdíl

zastoupení v ZP
rozdíl

2006 2012 2006 2012

1 3 744,56 3 664,78 -79,78 -2,13 % 82,94 % 81,81 % -1,13 %

2 180,17 226,61 46,45 25,78 % 3,99 % 5,06 % 1,07 %

3 74,69 66,76 -7,92 -10,61 % 1,65 % 1,49 % -0,16 %

4 515,20 521,43 6,23 1,21 % 11,41 % 11,64 % 0,23 %

celkem ZP 4 514,61 4 479,58 -35,03 -0,78 % 100,00 % 99,22 % -0,78 %

Registr půdy - LPIS

rozloha (km2)
rozdíl (km2) rozdíl

zastoupení v ZP
rozdíl

2006 2012 2006 2012

1 3 310,39 3 222,11 -88,28 -2,67 % 92,63 % 90,26 % -2,37 %

2 226,95 308,43 81,49 35,90 % 6,35 % 8,64 % 2,29 %

3 34,33 35,94 1,62 4,71 % 0,96 % 1,01 % 0,05 %

4 2,03 3,14 1,11 54,87 % 0,06 % 0,09 % 0,03 %

celkem ZP 3 573,69 3 569,63 -4,06 -0,11 % 100,00 % 99,89 % -0,11 %

Zdroj: vlastní tvorba