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HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název
( x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný

cíle

( x) jasně formulované

úvod a literární přehled
( x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; použité informace jsou rozebrány

použité informační zdroje

( x) původní zahraniční a domácí literatura, v odpovídajícím rozsahu

materiál a metody

( x) přehledné a srozumitelné, data a použité metody jsou takové, že pomohly splnit vytčené cíle

výsledky
( x) povětšinou vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity standardní

statistické metody,

interpretace dat (diskuse)
( x) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky,

závěry
(x ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají cílům práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA

obrázky a tabulky

(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací

jazyk

( x) povětšinou odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném

textu

literatura

( x) jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá

mezinárodním nebo českým normám

obsažené informace jsou
(x ) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností, v některých částech dokonce

pro obor nové nebo rozšiřující poznání

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na Katedře aplikované

geoinformatiky a kartografie, PřF UK a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

klasifikačním stupněm:

výborně

Datum: ……6. 9. 2017… Podpis školitele: …………………..

doplňující komentáře a otázky:

Komentáře:

Bakalářská práce se věnuje užitečnému tématu změn ZPF. Student pro tento účel musela zpracovat

velký objem dat a detailně se seznámit s nomenklaturou klasifikace land cover/land use. Na zadaném

tématu student pracovala velmi svědomitě s vysokým nasazením.

Otázky:

Str. 46: „Pro porovnání prostorové shody změn mezi databázemi CORINE Land Cover a Registrem

půdy - LPIS byla vytvořena speciální vrstva, která obsahovala pouze polygony změn, které se

vyskytly v obou databázích.“

Jaké všechny faktory ovlivňují porovnatelnost změn CORINE a LPIS a jaká je tedy vypovídající

schopnost těchto výsledků?

Jaké by doporučil autor další následné výzkumné kroky v řešené tématice? Kudy pokračovat v tomto

výzkumu?